
Η φωνή 

των 

μαθητών 
της ΣΤ’ τάξης του 1ου Δ.Σ. 

Κορισσίων Αργυράδων  

τεύχος 2,  Οκτώβριος 2019      

                                                                           
Διανέμεται δωρεάν  

ΓΡΙΦΟΣ 

Σκέφτηκε η Κατερίνα Γουρδούκη, η Ειρήνη 
Νεράιδα και ο Έργκι Γκόριτσα 

Πώς είναι δυνατόν να σταθείς πίσω ακριβώς 
από τη μητέρα σου κι εκείνη ακριβώς πίσω 
από εσένα; 

 

Έχετε τρία χρυσά νομίσματα. Από αυτά, το 
ένα είναι ψεύτικο. Αν έχεις μόνο μια 
ζυγαριά, πώς μπορείς να καταλάβεις ποιο 
είναι το ψεύτικο; 

 

Η μητέρα του Κώστα έχει τρία παιδιά την 
Ιουλία την Αυγούστα και ποιόν άλλον; 

ΑΝΕΚΔΟΤΑ 

Γράφει ο Σπύρος Αρμένης και η Ιωάννα Μάλο 

Να σου πω το ανέκδοτο με το ασανσέρ; Δεν 
μπορείς γιατί κατέβηκες από τις σκάλες. 

 

 

Είναι ένα ΝΟΚΙΑ και πάει στην στάση. Τότε 
το πατάει μια μηχανή. Γυρνάει το ΝΟΚΙΑ 
και λέει στη μηχανή: «Είσαι καλά;» 

……………………………………………………… 

ΣΧΟΛΙΚΑ ΝΕΑ 

Εκδρομή στην πόλη 

Γράφει η Κωνσταντίνα Καββαδία 

Στις 9.10.2019, το σχολείο μας 
πραγματοποίησε εκδρομή στην Παλαιά 
Πόλη της Κέρκυρας. Όλες οι τάξεις του 
σχολείου μας μεταφέρθηκαν με λεωφορεία. 
Η Β τάξη μαζί με την ΣΤ τάξη με ένα 
λεωφορείο και η Γ τάξη, η Δ τάξη, η Α τάξη 
και η Ε τάξη με άλλο λεωφορείο. Μόλις 
φτάσαμε τα λεωφορεία μας άφησαν έξω από 
το Παλαιό Φρούριο και από εκεί κινήσαμε 
για την πλατεία για να κολατσίσουμε.      
Ύστερα η ΣΤ τάξη πήγε βόλτα στα καντούνια 
της πόλης για να γνωρίσουμε το Μουσείο των 
Σέρβων και να μάθουμε κάποια πράγματα 
για την σέρβικη παρουσία στην Κέρκυρα. 
Στη συνέχεια πήγαμε όλοι στο Δημοτικό 
Θέατρο για να παρακολουθήσουμε το 
θεατρικό «Ο Καραγκιόζης πάει συναυλία» 
από την ομάδα ΚΟΥΜ ΚΟΥ ΑΡΤ της 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης. Εκεί βρέθηκε 
και η Φιλαρμονική της πόλης που έπαιξε 
αποκλειστικά για μας τα παιδιά. Αφού 
τελειώσαμε, επιβιβαστήκαμε ξανά στα 
λεωφορεία με προορισμό το σχολείο μας.  

Όλοι μαζί μπορούμε για τον μικρό 
Ραφαήλ 

Γράφουν οι Βαγγέλης Γραβάνης και Σπύρος 
Αρμένης 

 Ο Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων 
του σχολείου μας αποφάσισε να ξεκινήσει 
έρανο ώστε να δοθούν κάποια χρήματα στον 
μικρό Ραφαήλ που πάσχει από μια σπάνια 
και κάποιες φορές θανατηφόρα ασθένεια.  

Συντακτική ομάδα: Αρμένης Σ., Γκίνης Γ., Γκόριτσα Έρ., 

Γουρδούκη Κ., Γραβάνης Β., Καββαδία Κ., 

Καψοκαβάδης Π., Κουτσούρης Ιας., Λιούμπας Ν., Μάλο 

Ιωαν., Νεράιδα Ειρ., Νικομάνης Θ., Πολίτη Ευαγ., 

Σπυράκου Ν., Χιουσάι Μ. 



 Εμείς σαν Στ τάξη ψηφίσαμε να 
δώσουμε τα χρήματα που έχουμε στον μικρό 
Ραφαήλ για να τον βοηθήσουμε να γίνει 
καλά. Τα χρήματα θα κατατεθούν στον 
τραπεζικό λογαριασμό των γονέων του 
μικρού.  

ΟΠΟΙΟΣ ΜΠΟΡΕΣΕΙ ΝΑ ΔΩΣΕΙ ΚΑΠΟΙΟ 
ΧΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΙΝΑΙ 

ΚΑΛΟΔΕΧΟΥΜΕΝΟ 

.................................................................. 

ΣΥΝΤΑΓΕΣ 

Τρούφες γάλακτος με μπισκότα 

Γράφει η Ειρήνη Νεράιδα 

Υλικά: 

400 γρ. ζαχαρούχο γάλα 

50 γρ. βούτυρο 

150 γρ. μπισκότα τύπου digestive 

150 γρ. σοκολάτα κουβερτούρα 

Για την επικάλυψη: 

Κακάο, τρούφες, καρύδια τριμμένα 

Χρόνος εκτέλεσης: 

20 λεπτά 

Ποσότητα: 

20/25 μερίδες 

Μέθοδος εκτέλεσης: 

Σ’ ένα κατσαρολάκι σε χαμηλή φωτιά 
αδειάζουμε το ζαχαρούχο, προσθέτουμε το 
βούτυρο και ζεσταίνουμε σε μέτρια φωτιά.  

Ανακατεύουμε με μία σπάτουλα μέχρι να 
λιώσει το βούτυρο και να ομογενοποιηθεί με 
το ζαχαρούχο.  

Αφαιρούμε από τη φωτιά και προσθέτουμε 
στο κατσαρολάκι τη σοκολάτα ψιλοκομμένη 
και ανακατεύουμε καλά μέχρι να λιώσει.  

Στο πολυμηχάνημα, ρίχνουμε τα μπισκότα 
και τα χτυπάμε μέχρι να γίνουν σκόνη.  

Ρίχνουμε τα μπισκότα στο μείγμα που 
έχουμε ετοιμάσει και ανακατεύουμε καλά 
με μια σπάτουλα.  

Αδειάζουμε το μείγμα σ΄ ένα μπολ και το 
σκεπάζουμε με μια μεμβράνη. Βάζουμε το 
μπολ στο ψυγείο μέχρι να κρυώσει καλά και 
να μπορούμε να το πλάσουμε.  

Φοράμε γάντια μιας χρήσης και πλάθουμε 
σε μπαλίτσες το μείγμα.  

Κάθε μπαλάκι το βουτάμε στην τρούφα ή 
στα καρύδια ή στο κακάο, ανάλογα με το τι 
θέλουμε.  

Βάζουμε τις μπαλίτσες ξανά στο ψυγείο. 
Είναι έτοιμες να τις φάμε μετά από λίγη 
ώρα! 

Κρέπες γλυκιές  

Γράφει ο Βαγγέλης Γραβάνης 

Υλικά:  

500 ml γάλα 

100 ml κρέμα γάλακτος 

250 γρ αλεύρι 

4 αυγά 

50 ml σπορέλαιο 

2 πρέζες ζάχαρη 

1 πρέζα αλάτι 

Αναμειγνύουμε όλα τα υλικά για τις κρέπες 
σε ένα μπολ και τα ανακατεύουμε με ένα 
σύρμα χειρός μέχρι να γίνει λείο το μείγμα 
μας.  

Βάζουμε μια μεμβράνη στο μπολ και 
αφήνουμε να ξεκουραστεί για 12 ώρες στο 
ψυγείο.  

Ρίχνουμε λίγο σπορέλαιο σε ένα 
αντικολλητικό τηγάνι και σε μέτρια προς 



χαμηλή φωτιά ρίχνουμε μια κουταλιά βαθιά 
από το μείγμα.  

Μόλις είναι έτοιμη θα αρχίσει να ξεκολλάει 
από το τηγάνι και τότε τη γυρίζουμε από την 
άλλη πλευρά. 

Τέλος, μπορείτε να προσθέσετε πραλίνα 
σοκολάτας και μπισκότα, αν θέλετε γλυκιές 
κρέπες ή τυρί, γαλοπούλα και άλλα, αν 
θέλετε αλμυρές.  

……………………………………………………… 

Sudoku 

Σχεδιάζει ο Γεράσιμος Γκίνης 

9     5 8  6 

     9  4 2 

8      2 1  

     4   8 

      3 6  

     7 4  1 

2     8  5  

    4  1  3 

3 4  2  1 7  5 

 

……………………………………………………… 

Το σπίτι του Γιάννη Ρίτσου στη 
Μονεμβασιά 

Περιγράφει η Νικολίνα Σπυράκου 

 Το σπίτι του Γιάννη Ρίτσου σώζεται 
μέχρι και σήμερα στο ακρωτήριο Μαλέα, 
στη Μονεμβασιά.  

 Το σπίτι είναι ταπεινό, αλλά για τη 
εποχή του πολύ περιποιημένο. Έχει 
πορτοπαράθυρα στον επάνω όροφο καθώς 
και ένα μπαλκονάκι με δύο πορτούλες. Στον 
κάτω όροφο διακρίνονται δύο κομψά, καφέ, 

ξύλινα παράθυρα, παραδοσιακά και μία 
μεγάλη ξύλινη πόρτα. Έξω από την πόρτα 
βρίσκεται ένα προαύλιο το οποίο οδηγείται 
έξω από το σπίτι με μια πέτρινη σκαλίτσα 
δύο σκαλοπατιών. Το χρώμα του είναι η 
ώχρα, ενώ είναι χτισμένο από πέτρα και έχει 
ξύλινη σκεπή. Περιέχει επίσης δύο 
παράθυρα στην πλαϊνή πρόσοψη και δύο 
στην άλλη. Η μπροστινή πρόσοψη βλέπει τη 
θάλασσα, ενώ η πίσω τον λόφο της 
Μονεμβασιάς.  

 Αυτό το σπίτι σου προκαλεί νοσταλγία 
μα σε γεμίζει και με περηφάνια. Όμως για 
τον Γιάννη Ρίτσο δεν ήταν εύκολο να κάνει 
φίλους με το σπίτι του εκεί, γιατί η 
Μονεμβασιά ήταν αρκετά απομονωμένη. 
Μπόρεσε όμως εκεί να ανατραφεί σωστά, να 
απολαύσει τη θάλασσα που είχε στα πόδια 
του και να γίνει ένας πολύ ωραίος ποιητής! 

……………………………………………………… 

ΙΣΤΟΡΙΕΣ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ  

Η μεταφορά των κανονιών στον Άγιο 
Ιωάννη 

Γράφει η Ευαγγελία Πολίτη 

 Όταν κατέλαβαν οι Γερμανοί το χωριό 
μας, έπρεπε να μεταφέρουν τα κανόνια τους 
στον λόφο του Άι Γιάννη. Επειδή δεν υπήρχε 
δρόμος για τον ναό, επέβαλαν σε χωριανούς 
να τα σύρουν με σχοινιά και σπρώχνοντας τα 
με τροχαλίες και σε πέτρες  τοποθετημένες η 
μία πάνω στην άλλη περίτεχνα ώστε να 
συγκρατούν το έδαφος μέχρι να φτάσουν 
στην κορυφή. 

 Το αξιοσημείωτο στην ιστορία είναι ότι 

κατά την αποχώρησή τους από το χωριό, στο 
τέλος του πολέμου, οι χωριανοί μετέφεραν 
εθελοντικά τα κανόνια δείχνοντας τον 
μεγάλο τους πόθο να φύγει ο εχθρός. 
Χαρακτηριστική ήταν η εικόνα ενός 
συγχωριανού χωρίς χέρια, που τα είχε χάσει 
από ατύχημα, να σπρώχνει τα κανόνια, 
γεγονός που προξένησε κατάπληξη στον 
επικεφαλή Γερμανό Αξιωματικό  που είπε: 



«Τόσο πολύ θέλουν να μας διώξουν που ήρθε 
και ανάπηρος να σπρώξει…» 

ΑΦΙΕΡΩΜΑ  28η ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 

 

 

 

Η Κατοχή 

Γράφει η Ειρήνη Νεράιδα 

 Κατά την περίοδο της Κατοχής, όταν οι 

προμήθειες τελείωσαν και οι άνθρωπου δεν είχαν 

καθόλου τρόφιμα, για να επιβιώσουν ξεκίνησαν να 

τρώνε διάφορα ζώα όπως γάτες, σκύλους κ.λ.π.. 

Όταν και τα ζώα τελείωσαν, ο λιμός είχε ήδη 

χτυπήσει! Πλέον στο διατροφολόγιο είχαν 

προστεθεί τα πάντα! Η περίφημη «μπομπότα», ο 

χυλός από καλαμποκάλευρο, νερωμένο γάλα που 

πολλές φορές ήταν κακής ποιότητας, αλλά και 

όλων των ειδών τα χόρτα που έβρισκαν εδώ κι εκεί, 

ακόμα και στα σκουπίδια. Επίσης άρχισαν να 

φτιάχνουν σούπες από κάθε τι περιττό που σήμερα 

θα τα πετούσαμε στα σκουπίδια όπως οι άκρες από 

τα φασολάκια. Καφές από ρεβίθια και κουκούτσια, 

οι μελιτζάνες αντικατέστησαν τον κιμά, κεφτεδάκια 

από φλούδες ντομάτας κ.α.. Όλα τα φρούτα και τα 

λαχανικά βέβαια θα μπορούσαν να  

χαρακτηριστούν πολυτέλεια και οι εφημερίδες 

έγραφαν οδηγίες πως θα μπορούσαν να 

ξεγελάσουν το στομάχι τους μασώντας την τροφή 

τους.  

 


